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Försvarsmaktens påverkan på akvatiska ekosystem 

Sammanfattning 

Ekosystem i inlandsvatten och hav påverkas på en rad olika sätt av mänskliga 

aktiviteter. Denna påverkan är numera så stor att miljöns tillstånd ur många 

aspekter bedöms som otillfredsställande eller dåligt i svenska vatten. Ett antal 

sektorer i Sverige bidrar till miljöpåverkan, varav en sektor är Försvarsmakten. 

Föreliggande rapport sammanställer Försvarsmaktens mångfacetterade påverkan på 

svenska akvatiska system. Militära övningsområden kan ha en positiv påverkan på 

biologisk mångfald eftersom den håller allmänheten och dess direkta 

miljöpåverkan borta med hjälp av tillträdesförbud. Den samlade påverkan på 

svenska akvatiska ekosystem från Försvarsmakten är emellertid övervägande 

negativ. Detta tyder på en intressekonflikt mellan å ena sidan uppdraget att försvara 

Sverige, samt å andra sidan uppfyllelsen av Sveriges och EU:s miljömål. 

1. Inledning och syfte 

De svenska akvatiska miljöerna (inlandsvatten och hav) påverkas starkt av 

mänskliga aktiviteter, med miljöeffekter på lokal, regional, nationell och 

internationell nivå. Hot mot den biologiska mångfalden på grund av exempelvis 

vandringshinder, sjöreglering, övergödning och giftiga ämnen hindrar många 

akvatiska miljöer från att uppnå ”god ekologisk status” eller ”god miljöstatus” 

(HELCOM, 2023; OSPAR, 2023; Sveriges miljömål, 2025). Att skydda och 

återställa sådana områden prioriteras inom ramen för FN:s mål för hållbar 

utveckling (”Life Below Water”; FN, 2025). 

Olika mänskliga aktiviteter och deras påverkanstryck samverkar också och kan 

förstärka varandra genom kumulativa effekter på akvatiska miljöer, både inom 

samma påverkanstryck och mellan olika påverkanstryck. Kort sagt relaterar 
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kumulativa effekter till samlad påverkan på miljön; det vill säga medan ett litet 

ingrepp i naturen kan ha en begränsad effekt på miljön, kan många små ingrepp 

tillsammans ha en betydande effekt (Kraufvelin m.fl., 2021; Rosciszewski-

Dodgson och Cirella, 2024). 

Det finns en rad olika pågående, både av människan förorsakade och naturliga, 

processer som påverkar akvatiska miljöer, och många dessa processer förstärks av 

mänskliga aktiviteter. Exempel på sådana processer är klimatförändringar 

(Trégarot m.fl., 2024), försurning (Chukwuka m.fl., 2024), spridning av 

främmande arter (Bailey, 2015; Lawrence m.fl., 2015) och övergödning/syrebrist 

(Bhuian m.fl., 2024). Annan påverkan på miljön är helt och hållet orsakad av 

människan, till exempel byggnation, jordbruk, jakt, fiske och utsläpp av kemiska 

föroreningar (Reckermann m.fl., 2022; Liu m.fl., 2025). I dagsläget är tillståndet 

kritiskt för många arter och habitat i den akvatiska miljön (Havs- och 

vattenmyndigheten, 2024). Många inlandsvatten hör till de allra mest hotade 

ekosystemen (Haase m.fl., 2023) och kust- och havsområden har länge varit i fokus 

för omfattande miljöarbete både nationellt (Havs- och vattenmyndigheten, 2022; 

2024) och internationellt (HELCOM, 2023). 

En av de sektorer som påverkar de akvatiska miljöerna i Sverige är det militära 

försvaret av landet. I vissa utvalda svenska områden prioriterar havs- och 

vattenförvaltningen det nationella försvarets intressen (Havs- och 

vattenmyndigheten, 2022). All militär verksamhet vid och i inlandsvatten och hav 

kan påverka undervattensekosystemen (Paramana m.fl., 2024). Enligt den 

ansvariga nationella myndigheten Havs- och vattenmyndigheten (HaV) bidrar 

sektorerna för fiske och sjötrafik med de största påverkanstrycken på den svenska 

kust- och havsmiljön, följt av andra sektorer som turism, infrastruktur och försvaret 

(Havs- och vattenmyndigheten, 2024). 

Den moderna krigföringen förändras snabbt och har en helt annan karaktär idag än 

under 1900-talet, vilket innebär att även utbildningsverksamhet och infrastruktur 

måste genomgå stora förändringar (Ryan, 2022). Förutsättningarna för 

Försvarsmaktens verksamhet har de senaste åren förändrats väsentligt i och med 

Sveriges pågående upprustning och inträdet i North Atlantic Treaty Organisation 

(NATO) 2024. Ökade försvarsinvesteringar och intensifierade militära samarbeten 

med andra allierade länders försvarsmakter kan få konsekvenser för miljön i 
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inlandsvatten och hav, särskilt i anslutning till övningsområden och baser. 

Kombinationen av höga miljöambitioner och militär upprustning samt intensifierad 

övningsverksamhet innebär ett ökat behov av kunskap om hur militära aktiviteter 

påverkar miljön och hur påverkan kan begränsas. 

Inom förvaltning och forskning avseende inlandsvatten och hav används ofta 

begrepp som drivkrafter, aktiviteter och påverkanstryck. Drivkrafter är de 

bakomliggande samhälleliga faktorer som leder till aktiviteter som påverkar 

akvatiska miljöer. Aktiviteter är de konkreta mänskliga handlingar eller 

verksamheter som sker till följd av drivkrafterna och som direkt kan påverka 

akvatiska miljöer. Påverkanstryck är de fysiska, hydrografiska, kemiska eller 

biologiska belastningar som aktiviteterna orsakar på akvatiska miljöer. 

De huvudsakliga drivkrafterna för Försvarsmaktens verksamhet är skydd och 

säkerhet, samt värnandet av frihet, självständighet och handlingsfrihet. Det kan till 

exempel handla om att bidra till att skapa förutsättningar för en trygg och säker 

sjötrafik för transport av människor och gods (Jurkus m.fl., 2025). 

Hamnanläggningar och deras infrastruktur finns bland annat till för att fartyg ska 

kunna lasta och lossa sina varor på ett säkert sätt. De är vanligtvis utformade för att 

skydda fartyg och båtar från starka vindar och vågor till havs, men också för att 

förhindra obehöriga besökare både till havs och från land (Frolov, 2015; Kraufvelin 

m.fl., 2021; Afpriyanto m.fl., 2023). Säkerhet är också en viktig drivkraft för 

militär verksamhet till sjöss och kustbevakningsverksamhet. Skydd och säkerhet är 

ytterligare skäl till att involvera Försvarsmakten, dess utrustning, personal och 

värnpliktiga, efter oljeutsläpp eller i katastrofinsatser till följd av väder- eller 

klimatrelaterade händelser som kraftiga stormar och översvämningar (Nilsson 

m.fl., 2018). 

I likhet med övriga miljöfarliga aktiviteter krävs tillstånd och/eller anmälan för en 

stor del av Försvarsmaktens verksamhet. I de fall det behövs ett tillstånd krävs 

vanligen ett omfattande underlag. Att erhålla erforderliga miljötillstånd för att 

bedriva ny verksamhet kan i extrema fall ta lång tid, som mest tio år (Haglund, 

2024). Därför kan det vara användbart för militära styrkor i Sverige och världen att 

ha en kunskapsöversikt över militära påverkanstryck på kust- och havsmiljön, som 

kan ligga till grund för specifika miljöprövningar och andra tillståndsbeslut. I detta 

sammanhang bör nämnas att det från den nuvarande regeringens sida pågår arbete 
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för att påskynda Försvarsmaktens miljötillståndsärenden (se till exempel Klimat- 

och näringslivsdepartementet, 2024). 

Denna rapport syftar till att ge en kvalitativ litteraturöversikt och en grundläggande 

kunskapsbas om vilka fysiska, hydrografiska, kemiska och biologiska 

påverkanstryck från Försvarsmakten som påverkar livsmiljöer och ekologiska 

processer i svenska inlandsvatten, kust- och havsområden.  

2. Material och metoder 

Globalt sett finns begränsat med vetenskaplig litteratur om påverkanstryck från 

militär aktivitet på akvatiska ekosystem (se till exempel Lawrence m.fl., 2015; 

Zentelis m.fl., 2017). För att ge en kvalitativ översikt över hur militära aktiviteter 

påverkar svenska inlandsvatten, kuster och hav har vi använt databaserna Web of 

Science och Google Scholar för att hitta relaterade refereegranskade artiklar och 

grå litteratur, samt även sökt litteratur i referenslistorna till nyckelpublikationer. 

Relaterade interna rapporter från Försvarsmakten har inte funnits tillgängliga vid 

tidpunkten för denna rapports överenskomna leverans.  

Rapporten omfattar svenska inlandsvatten samt den svenska kust- och havsmiljön 

från strandlinjen ut till öppet hav. Någon specifik avgränsning vad gäller 

vattendjup görs inte, men merparten av informationen rörande havet avser grunda 

kustområden från strandlinjen ner till cirka 15 meters djup. Studien omfattar hela 

den svenska ekonomiska zonen, men sammanställer och tolkar även kunskap från 

den internationella litteraturen. Eftersom det är en kvalitativ litteraturöversikt anges 

varken var påverkanstryck finns eller hur stora de är kvantitativt. 

3. Resultat och diskussion 

Internationell erfarenhet visar att militär aktivitet främst medför skadliga 

påverkanstryck och effekter på terrestra och akvatiska ekosystem, men att de i 

undantagsfall kan ha gynnsamma effekter. Gynnsamma effekter kan inkludera 

högre biologisk mångfald på skjutbanor, skjutfält och andra militära 

övningsområden med begränsad eller obefintlig tillgång för privatpersoner och 

deras aktiviteter, framför allt i terrestra miljöer, men akvatiska exempel 

förekommer under specifika förhållanden med tillträdesförbud (Warren m.fl., 

2007; Lawrence m.fl., 2015; Zentelis m.fl., 2017). I allmänhet är det mindre 

kostsamt att förebygga skadliga påverkanstryck än att återställa ekosystem efter att 
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påverkanstrycken har avlägsnats (Kraufvelin m.fl., 2021). Dock kan effektiva 

restaureringsåtgärder påskynda återhämtningen av tidigare skadade akvatiska 

ekosystem (Brown m.fl., 2024; Kraufvelin m.fl., 2025). 

3.1. Fysisk förlust eller störning 

I extrema fall kan en fysisk störning eller förlust innebära att en vattenmiljö, som 

till exempel en damm, fylls ut med massor och ombildas till terrester miljö, eller att 

den omvandlas till en annan typ av habitat. Aktiviteter som kan leda till detta 

påverkanstryck är bland annat utfyllnad, landåtervinning, invallningar och 

konstruktion av strukturer som sträcker sig upp till eller flyttar strand- eller 

högvattenlinjen (Gibson m.fl., 2007; Wang m.fl., 2014a; Alhashimi, 2025). Från 

Försvarsmakten är denna typ av påverkanstryck oftast relaterad till olika former av 

byggnation och annan konstruktion. Alla livsmiljöer på grunt vatten och/eller nära 

stränder, och de flesta akvatiska organismer som finns associerade till sådana 

miljöer, kan bedömas som mycket känsliga för denna typ av påverkan. 

Fysisk förändring till en annan typ av botten- eller sedimenttyp avser en permanent 

omvandling från en typ av akvatisk livsmiljö till en annan, vilket kan omfatta en 

förändring av substratet, till exempel från ett naturligt mjukbottensubstrat till 

naturliga hårdbottensubstrat som grus och sten eller till ett konstgjort substrat som 

betong. Det omfattar både förlust av den ursprungliga bottnen och skapande av 

annorlunda livsmiljöer. Exempel på mänskliga aktiviteter som bidrar till detta är 

konstruktioner som olika plattformar och fundament, småbåtshamnar, kustförsvar, 

nedläggning av rör och kablar samt dumpning av sten för att säkra dessa 

(Hitchcock och Bell, 2004; Harris m.fl., 2012).  

Precis som i fallet med förlust av livsmiljöer är fysisk förändring av en botten- eller 

sedimenttyp främst relaterat till olika former av byggnation och konstruktion som 

Försvarsmakten genomför. Inom detta påverkanstryck handlar det alltså främst om 

fall där mjuka naturliga ytor ersätts av hårda ytor. Det inkluderar även uttag och 

muddringsaktiviteter där material, till exempel sediment, tas bort och habitatet inte 

återställs. Mer specifikt innebär denna typ av påverkanstryck en förändring av 

bottentypen. Det kan röra sig om en förändring från ett grovt substrat till ett finare 

substrat i fråga om kornstorleksklass (Oxley och Jurgens, 2024), eller från ett 

sedimentärt bottensubstrat till ett hårt bottensubstrat som betong, eller från stenigt 

bottensubstrat till mjukt bottensubstrat, där det sista exemplet är en förändring som 
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kan ske vid sprängning. Förändringar av bottentyp kan påverka ett stort antal 

akvatiska organismer, bland annat vass, sjögräs, brunalger, blötdjur och fisk (Reed 

och Hovel, 2006; Jarvis, 2024). 

Extraktion eller sedimentborttagning innebär tillfälliga eller reversibla förändringar 

i livsmiljöns struktur. Exempel på relaterade aktiviteter är extraktioner av material, 

där sand eller grus avlägsnas, även om en viss mängd sediment lämnas kvar och en 

partiell återkolonisering av biologiska samhällen är möjlig (Sutton och Boyd, 2009; 

Mielck m.fl., 2021). Farledsmuddring är ett annat exempel, där borttaget material 

så småningom ersätts naturligt av sedimentation så att sedimenttypen inte ändras 

permanent (Stancu m.fl., 2024). För Försvarsmaktens del är det sannolikt framför 

allt farledsmuddring som orsakar denna typ av påverkanstryck. 

Abrasion avser fysisk störning eller slitage av substratytan, vilket kan påverka både 

sedimentära miljöer och hårdbottenmiljöer, vilket i sin tur påverkar växter och djur 

som lever på substratytan (Jac m.fl., 2020; Korpinen m.fl., 2024; Paramana m.fl., 

2024). Aktiviteter som kan leda till detta påverkanstryck är bland annat 

nedtrampning i strandkanten, användning av fordon, grundstötning eller förankring 

och förtöjning (rep, kedjor). Försvarsmaktens verksamhet bidrar till denna form av 

påverkan. Påverkanstrycket beror på typen av aktivitet och kan omfatta stora 

områden, men är oftast mer lokalt (Jac m.fl., 2020). 

Substratintrång eller störning under substratytan avser fysisk störning under 

havsbotten, där substrat kan påverkas utan att material nödvändigtvis avlägsnas. 

Påverkanstrycket kan omfatta skador både på arter och på fysiska strukturer under 

substratytan. Exempel på Försvarsmaktens aktiviteter som kan orsaka detta är 

förankring, nedgrävning av kablar och rör samt propellerströmmar. Dessa 

störningar kan påverka stora områden och leda till tydliga förändringar i livsmiljön, 

men är oftast av mer lokal karaktär (La Manna m.fl., 2015; Taormina m.fl., 2018). 

Förändring i grumlighet (turbiditet) avser förändringar i mängden suspenderat 

partikulärt material i vattnet. Aktiviteter som kan öka grumligheten är till exempel 

byggnation, muddring, dumpning, nedgrävning av rör och kablar, explosioner och 

sjötrafik. Allt detta är en del av Försvarsmaktens verksamhet. Sådan verksamhet 

stör sediment och partiklar som kan mobiliseras från botten till vattenpelaren. 

Omfattningen och varaktigheten av detta påverkanstryck beror på partikelstorlek, 

hydrografisk energinivå (strömhastighet och riktning) och tidvattenmönster. 



Institutionen för akvatiska resurser 
 

7/24 
 

Effekterna kan vara kortvariga, men kan ibland också leda till mer långvariga 

förändringar för akvatiska organismer beroende på partikelstorlek, 

strömförhållanden och andra hydrografiska faktorer (Karlsson m.fl., 2020; 

Törnqvist m.fl., 2020; Donázar-Aramendía m.fl., 2024). 

Även täckning eller igenslamning av akvatiska habitat med sediment orsakas av 

olika former av byggnationsverksamhet, utfyllnad, landåtervinning, muddring, 

dumpning och nedläggning av kablar och rör, det vill säga aktiviteter som ingår i 

Försvarsmaktens verksamhet. Täckningen kan vara lätt (upp till 5 cm) eller svår 

(upp till 30 cm) och påverkar olika organismer på olika sätt beroende på deras 

förmåga att röra sig genom sedimentet. De flesta bottenlevande djur kan anpassa 

sig till lätt täckning eftersom många arter kan röra sig vertikalt genom sedimentet, 

men detta är svårare för bottenlevande växter att återhämta sig ifrån, och endast ett 

fåtal arter klarar av svår täckning (Essink, 1999; Mills och Fonseca, 2003; Tillin 

och Mainwaring, 2015; Karlsson m.fl., 2020).   

Skräp omfattar allt fast material som på grund av mänskliga aktiviteter hamnar i 

inlandsvatten eller hav genom förlust eller utsläpp. Detta inkluderar material som 

plast, metall, trä och glas. En del av detta skräp kan härröra från Försvarsmaktens 

verksamhet. Ekologisk påverkan kan omfatta fysiska skador, biologisk påverkan 

genom intrassling eller djurs upptag av skräpet, samt kemiska föroreningar. Det är 

väl dokumenterat att fisk, sjöfågel och marina däggdjur kan påverkas negativt av 

skräp, medan det finns betydligt mindre information om eventuella effekter av 

skräp på ryggradslösa djur och på växter och alger (Zalewska m.fl., 2021; 

HELCOM, 2023). 

Energiöverförings- och telekommunikationskablar som används av Försvarsmakten 

kan generera elektriska och magnetiska fält under drift, vilka kan påverka 

beteendet och rörelsemönstren hos vissa fiskar såsom ål, rockor och hajar 

(Westerberg och Begout-Anras, 2000; Öhman m.fl., 2007; Westerberg och 

Lagenfelt, 2008; Taormina m.fl., 2018; Hutchison m.fl., 2020; Hermans m.fl., 

2024). Forskningen om effekterna på andra ekosystemkomponenter än fisk och 

marina däggdjur är begränsad, eftersom elektromagnetiska receptorer inte har 

identifierats hos till exempel fiskar. Det är dock möjligt att delfiner kan ha sådana 

receptorer (Gill m.fl., 2014). 
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Undervattensbuller uppstår när ljudnivåerna i undervattensmiljöer ökar över 

bakgrundsnivåerna, vilket kan påverka marina däggdjur, fiskar och ryggradslösa 

djur och leda till hörselnedsättningar, beteendeförändringar eller död  (Chahouri 

m.fl., 2022). Buller från pålning och sprängning vid byggnation, samt 

skjutövningar, klassificeras som impulsivt ljud medan ljud från exempelvis 

fartygstrafik karaktäriseras som mer kontinuerligt (Mueller-Blenkle m.fl., 2010; 

Havs- och vattenmyndigheten, 2015; Williams m.fl., 2015; Zeddies m.fl., 2024). 

Här ingår även sprängning av gamla minor som har lagts ut under andra 

världskriget (Andersson m.fl., 2018). Det finns riktlinjer för vilka ljudnivåer som är 

skadliga för fisk och marina däggdjur (Popper m.fl., 2014). Ekolodning och radar 

kan också räknas till samma grupp som buller, eftersom det har visat sig störa flera 

högre livsformer som marina däggdjur (Cox m.fl., 2024; Balmori-de la Puente och 

Balmori, 2023). Försvarsmakten bidrar till de flesta typer av undervattensbuller och 

i synnerhet till impulsivt buller (Havs- och vattenmyndigheten, 2024). 

Förändrade ljusförhållanden kan orsakas av att Försvarsmakten och olika andra 

samhällssektorer bedriver verksamhet som innebär belysning eller skuggning av 

anläggningar. Detta kan påverka fåglars och fiskars migrationsmönster samt 

reproduktionssignaler hos marina djur. Ökad algproduktion kan uppstå vid ökad 

belysning, medan ökad skuggning från marina strukturer kan påverka exempelvis 

makroalger, sjögräs och fiskar negativt (Burdick och Short, 1999; Fresh m.fl., 

2006; Gladstone och Courtenay, 2014; Eriander m.fl., 2017; Sawyer m.fl., 2020; 

Schaefer m.fl., 2025). 

Många akvatiska organismer är beroende av att kunna migrera mellan olika miljöer 

för att födosöka eller reproducera sig. Denna livsförutsättning är särskilt påverkad i 

inlandsvatten (Haase m.fl., 2023), men den kan också störas mellan havsvatten och 

sötvatten samt längs kusten (Berkström m.fl., 2024). Fysiska barriärer kan försvåra 

eller helt omöjliggöra migration, med mycket stora effekter på vandrande arter som 

exempelvis öring, lax och asp. Minskad konnektivitet, förflyttning och spridning av 

akvatiska arter kan uppstå på grund av barriärer till havs eller andra anläggningar 

och strukturer som kan blockera organismers rörelse eller spridning över öppet 

vatten. Sådana effekter är mest relevanta för ryggradsdjur, men de kan också gälla 

andra akvatiska arter som behöver fri rörlighet för att sprida sina larver och sporer 

(Berkström m.fl., 2024; Błotnicki m.fl., 2024). För Försvarsmaktens del kan denna 

form av påverkan vara relevant vid olika former av byggnationer såsom 
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anläggande av pirar, öppnande av nya muddringsrännor och installation av 

sjökablar. 

Kontakt eller kollision innebär att marina däggdjur, sjöfåglar eller fiskar kan skadas 

eller dödas vid fysisk kontakt med fasta eller rörliga strukturer som plattformar, 

intagsrör samt fartyg och båtar (Chapple m.fl., 2024). Detta påverkanstryck kan 

vara relevant för olika typer av konstruktioner och för Försvarsmaktens 

fartygstrafik. 

Visuell störning kan orsakas av Försvarsmakten och avser påverkan på akvatiska 

organismer till följd av mänskliga aktiviteter, till exempel ökad fartygstrafik under 

byggfasen av ny infrastruktur som hamnar, samt associerat till friluftsliv och 

fordonstrafik på strandområden. Ljusföroreningar kan också ingå i denna 

påverkanskategori (Longcore och Rich, 2004; Watson m.fl., 2014; Kok, 2023). 

Störningen påverkar främst arter som är beroende av synen för att reagera på 

beteenden eller undvika rovdjur, till exempel fiskar, fåglar och vissa ryggradslösa 

djur (Collin och Hart, 2015; McCormick m.fl., 2023; Monier, 2024). 

3.2. Hydrografiska påverkanstryck 

Hydrografiska påverkanstryck på akvatiska ekosystem avser antropogena 

förändringar av vattnets fysikaliska och kemiska egenskaper. Salthaltsförändringar 

kan uppstå lokalt till följd av utsläpp eller uppdämning av söt- eller saltvatten, 

vilket kan orsakas av aktiviteter som muddring av farleder eller från byggandet av 

dammar som påverkar flödet mellan söt- och saltvatten. Påverkanstrycket är ofta 

begränsat i tid och rum beroende på verksamhetens art och den lokala miljön 

(Havs- och vattenmyndigheten, 2018). Detta påverkanstryck är sannolikt mest 

relevant för Försvarsmakten när det gäller muddrings- eller 

anläggningsverksamhet. 

Vattenflödesförändringar vid kusten och i stora sjöar är nära kopplade till vindar 

och strömmar och kan påverkas av aktiviteter som muddring och byggande av 

hamnstrukturer, inklusive de som utförs för Försvarsmaktens behov. Mer extrema 

förändringar i vattenflödet innebär övergångar mellan hög- och lågenergimiljöer, 

vilket påverkar levande organismer, substrat och sedimenttransport och kan leda 

till komplexa effekter på undervattensmiljön (Havs- och vattenmyndigheten, 2018). 
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Förändringar i vattennivån och i hur föremål är nedsänkta i vatten påverkar 

tidvattenzoner och deras tillhörande livsmiljöer. Påverkanstrycket kan vara 

rumsligt och tidsmässigt och är relaterat till arter som är beroende av 

tidvattencykler. Aktiviteter som muddring, strandlinjeförändringar och byggnation 

uppströms eller nedströms tidvattenbarriärer, vilka också är aktiviteter som kan 

vara en del av Försvarsmaktens verksamhet och anläggningsinfrastruktur, kan leda 

till förändringar i erosion och sedimentation. Detta påverkanstryck definieras av 

hur mycket mer eller mindre ett visst tidvattenpåverkat och grunt habitat är ovan 

eller under vattenytan (Havs- och vattenmyndigheten, 2018). 

Förändringar i vågexponering innebär förändringar i våglängd, -höjd och -frekvens 

på lokal nivå. Exponeringen för vågor på en strand påverkas av avståndet till öppet 

vatten (”stryklängd”) samt vindstyrka och vindfrekvens (Havs- och 

vattenmyndigheten, 2018; Want m.fl., 2024). Aktiviteter som kan minska 

vågexponeringen är bland annat anläggande av vågbrytare och pirar, vilka kan vara 

en del av Försvarsmaktens verksamhet eller infrastruktur. Aktiviteter som kan öka 

vågexponeringen inkluderar muddring och sprängning av befintliga strukturer, som 

kan öka vågexponeringen, och avlägsnande av naturliga vågbrytare, pirar eller 

konstgjorda rev. Påverkan definieras som en förändring av den signifikanta 

våghöjden med mer än tre procent (Havs- och vattenmyndigheten, 2018). 

3.3. Kemiska påverkanstryck 

Kemiska påverkanstryck innebär att akvatiska arter och livsmiljöer utsätts för en 

eller flera kemiska föroreningar via olyckor eller andra okontrollerade utsläpp. 

Dessa påverkanstryck innebär ökade koncentrationer jämfört med 

bakgrundskoncentrationerna. 

De mest skadliga övergångsämnena och metallorganiska ämnena i marina sediment 

är arsenik, kadmium, krom, koppar, kvicksilver och organiska 

kvicksilverföreningar, nickel och dess komponenter, bly och organiska 

blyföreningar samt zink (Naturvårdsverket, 2025a). Organometalliska föreningar 

som tributyltenn och dess derivat, som tidigare var vanliga i bottenfärger för fartyg 

och båtar, kan vara mycket svårnedbrytbara. Kronisk exponering även vid låga 

halter har skadliga effekter som sterilitet hos blötdjur (Ip m.fl., 2024). 

Försvarsmaktens skjutövningar kan innebära förorening med flera av dessa 
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övergångsämnen, och vissa båtbottenfärger kan orsaka förorening med giftiga 

metallorganiska ämnen (Sveriges Geologiska Undersökning, 2024). 

Kolväten kan delas in i tre kategorier (inklusive både alifatiska och polyaromatiska 

kolväten) baserat på deras källa: biogena kolväten (från växter och djur), 

oljebaserade kolväten (från naturligt läckage, oljeutsläpp och ytvattenavrinning) 

och pyrogena kolväten (från förbränning av kol, trä och oljeprodukter; Wang m.fl., 

2014b). De ekologiska konsekvenserna av kolväteföroreningar och polyaromatiska 

hydrokarbonföroreningar är akut toxicitet, cancerframkallande effekter och/eller 

tillväxtstörningar. Kolväten kan ha både fysiska och kemiska (toxiska) effekter på 

marina arter. De fysiska effekterna kan omfatta kvävning, förträngning eller 

sammankletning av fjädrar, andningsvägar eller matsmältningskanaler hos arter 

som befinner sig vid vattenytan, på klippor, i vattnet eller i sediment (King m.fl., 

2021). Petroleumbaserade och vegetabiliska oljor och andra svårnedbrytbara 

vätskor kan spridas över vattenytan och skada rörliga och fastsittande arter (Cato 

m.fl., 2007; Egardt m.fl. 2017, 2018; Hajji m.fl., 2024). Om dessa oljor når land 

kan de dessutom ”kväva” (täcka) bergytor och/eller binda och kväva sediment, 

inklusive de arter som lever där. Petroleumoljor och vegetabiliska oljor kan också 

frigöra potentiellt giftiga kemikalier (Cunha m.fl., 2015). Därför bör de fysiska 

effekterna bedömas separat från de kemiska eller toxikologiska effekterna. 

Dispergeringsmedel är syntetiska blandningar, ofta en blandning av destillat, 

ytaktiva ämnen och andra ingredienser, och ingår i dessa sammanhang, eftersom de 

är utformade för att bryta ned och lösa upp oljeutsläpp. Försvarsmakten bidrar 

sannolikt till utsläpp av dessa ämnen i små mängder vid normal drift av fartyg, och 

kan bidra till större utsläpp i samband med olyckor. 

Syntetiska föreningar produceras i en mängd olika industriella processer för olika 

kommersiella tillämpningar. Klorerade föreningar och andra organiska halogener 

är ofta långlivade och giftiga, bland annat polyklorerade bifenyler (PCB), 

bromerade flamskyddsmedel samt kemiska prekursorer och lösningsmedel 

(Josefsson m.fl., 2023). Olika former av bekämpningsmedel varierar kraftigt i fråga 

om struktur, sammansättning, beständighet i miljön och toxicitet för icke-

målorganismer, och många av dem är också organiska halogener eller 

organofosfater (Teiba m.fl., 2024). Läkemedel och produkter för personlig vård 

härrör från veterinärmedicinska och humanmedicinska tillämpningar och omfattar 

en mängd olika produkter och receptfria läkemedel. På grund av deras biologiskt 
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aktiva natur, höga konsumtionsnivåer, kända kombinationseffekter och det faktum 

att de förekommer i de flesta vattenmiljöer är läkemedel i miljön ett allt större 

problem. De ekologiska konsekvenserna omfattar fysiologiska förändringar (till 

exempel tillväxtstörningar och cancerframkallande effekter; Roots och Suursaar, 

2010; Hajji m.fl., 2024). Liksom många andra mänskliga aktiviteter bidrar även 

Försvarsmaktens verksamhet till föroreningar med syntetiska komponenter. 

Syrebrist begränsar biologisk aktivitet i bentiska livsmiljöer. Vissa områden, såsom 

inre bassänger eller fjordekosystem, kan ha naturligt låga syrenivåer i sitt 

bottenvatten (Stigebrandt och Andersson, 2022). Syrebrist är dock främst kopplad 

till antropogena utsläpp av näringsämnen och organiskt material, och förvärras av 

klimatförändringarna (Meier m.fl., 2018; Barghorn m.fl., 2025). Minskade 

syrenivåer, tillfälligt eller mer permanent, kan dock även orsakas av andra 

mänskliga aktiviteter såsom barlastvattenutsläpp eller byggnation som begränsar 

vattenutbytet (Caballero Alfonso m.fl., 2015), och det är främst här som 

påverkanstrycket kan kopplas till Försvarsmaktens verksamhet.  

3.4. Biologiska påverkanstryck 

Biologiska påverkanstryck är antropogena faktorer som stör den inneboende 

balansen hos biodiversiteten och en rad ekologiska funktioner. Förflyttning av 

inhemska arter, eller introduktion av genetiskt modifierade eller genetiskt 

annorlunda populationer av inhemska arter, kan medföra förändringar i den 

genetiska strukturen av lokala populationer genom hybridisering eller förändringar 

i organismsamhällets struktur (Kraufvelin m.fl., 2021; Naturvårdsverket, 2025b). 

Sådant påverkanstryck kan vara avsiktligt, till exempel genom utsläpp av odlade 

individer till naturen eller genmodifierad födoproduktion (Kraufvelin m.fl., 2021; 

Naturvårdsverket, 2025b), men detta är inte fallet för Försvarsmaktens verksamhet. 

Istället är det mer troligt att sådan påverkan är oavsiktlig, till exempel genom att 

blötdjur från påväxt på båtskrov och andra båtytor lossnar och sprids i akvatiska 

ekosystem (Kraufvelin m.fl., 2021). Vid förflyttning inom det egna landets 

kustvatten finns också risk för att olika organismgruppers ägg, larver, frön eller 

sporer oavsiktligt transporteras till nya områden. Denna sistnämnda del kan ha en 

koppling till Försvarsmaktens verksamhet. Introduktion av sjukdomsalstrande 

mikrober kan ske, till exempel, genom obehandlat eller otillräckligt behandlat 

avloppsvatten, avrinning från land, eller utsläpp från fartygs barlastvattentankar 
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(Kraufvelin m.fl., 2021). En förutsättning för bland annat effektiv övervakning och 

tidig respons vid introduktion av både invasiva arter och infektiösa patogener är att 

begränsa introduktionsvägarna för sådana arter eller organismgrupper (Montserrat 

m.fl., 2021). För en aktör som Försvarsmakten kan spridning av sjukdomsalstrande 

mikrober förebyggas genom till exempel rening av avloppsvatten och barlastvatten. 

En invasiv, främmande art definieras vanligen som en art som har förflyttats till ett 

område med människans hjälp, och sedan blir så spridd och talrik att den utgör ett 

problem miljömässigt, ekonomiskt eller på samhällsnivå (Keller m.fl., 2011). 

Barlastvatten och -sediment, och felaktig hantering av detsamma, och skrovpåväxt 

är de viktigaste vektorerna för transport av akvatiska främmande arter (Bailey, 

2015; Lawrence m.fl., 2015). Även maskiner som flyttas mellan olika områden kan 

utgöra vektorer för tillförsel eller spridning av akvatiska främmande arter. 

Spridningen och etableringen kan också gynnas över olika ”brohuvuden” för 

främmande arter, till exempel längs rörledningar eller strukturer för kustförsvar 

(Airoldi m.fl., 2015; Kraufvelin m.fl., 2021). Tillsammans med främmande arter 

kan också deras parasiter och patogener introduceras till nya områden (Foster m.fl., 

2021). Att förhindra spridning av akvatiska främmande arter längs rörledningar 

eller andra fasta strukturer torde vara svårt, men sådana strukturer kan undersökas 

av dykare till exempel vid reparationsarbeten för att möjliggöra tidig upptäckt av 

dessa arter. Beträffande hantering av barlastvatten och sediment förutsätts 

Försvarsmakten följa de lagar och förordningar som finns inom området. 

4. Slutsatser 

Militära övningsaktiviteter kan gynna den akvatiska biologiska mångfalden genom 

att begränsa tillgång till områden. Aktiviteter som byggnation, muddring, sjötrafik, 

skjutning och sprängning som Försvarsmakten bedriver bidrar dock i övervägande 

del till skadliga fysiska, hydrografiska, kemiska och biologiska påverkanstryck i 

svenska inlandsvatten och hav. Detta kan betraktas som nödvändigt för att hålla 

Sverige och NATO borta från krig och andra fientliga aktiviteter. Icke desto 

mindre är det troligt att det även fortsättningsvis kommer att krävas 

miljöprövningar för de flesta av dessa aktiviteter beroende på deras påverkanstryck 

på akvatiska ekosystem. Denna kvalitativa studie identifierar och belyser en 

intressekonflikt mellan nationell säkerhet och skyddet av akvatiska miljöer, vilka 

båda är högt prioriterade politiska mål i såväl Sverige som i många andra länder. 
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